ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÀúÃú MUNICIPAL DE VEREADORES

SALA SEVERINO SILVEIRA

BANCADA DO PPT

C"Ettut:+ - CEP 97390-000

Tel:55 32821899
Lavras do Sul - RS

&
PDT

M oNs I
CÂt":..;;; :,I ',j[.Ã[Ê.;li;';5 ' LAY'1AS Dc

RFCII,iiü i l*1

APBOVÂDü tM

.í

oL
w lq{-}"k,

Senhora Presidente,

oVereadorsignatáriodestasolicitaque,apósouvidooPlenárionaforma
regimental, se;a errca*irfrãau ao Excelentíssimo Seúor Eduardo Leite' Govemador do

Estado do Rio Grande do sul., ao Excelentíssimo seúor Ranolfo vieira Junior' vice-

Governador do Estado do Río Grande do Sul e Secretário Estadual de Segurança

pública, ao Excelentíssimo Senhor Gabriel Souza, Presidente da Assembleia Legislativa

do Estado do Rio Grande do Sul, ao Excelentíssimo Seúor Edegar Preto' Presidente da

Comissão de Segurança e Serviços Públicos, da Assembleia Legislativa do Estado do

Rio Grande do sul, ao ilustríssimo seúor clernente da silva corrêa, Presidente

Estadual, da Associação Beneficente Antônio Mendes Filho dos Servidores de nível

médio da Brigada UiÍitar (ABAMF), ao ilustríssimo Seúor Aparício Costa Santellano,
presidente da Associação dos Sargentos Subtenentes e Tenentes da Brigada Militar-

ASSTBM, ao ilustríssimo Seúor Vanius Cesar Santarosa, Comandante Geral da

Brigada Militar, ao Tenente Coronel Antônio Felipe ZingaJunior, Comandante interino

do CRPO Fronteira e ao Majo-r Kleiton Renan Rodrigues Sedrez, Comandante do 6e

RPMon de Bagé - RS, MOÇÃO DE APOIO ao Plano de Modernizaçáo da Carreira
dos Militares do Estado do Rio Grande do Sul.

JUSTIHC-ATIVA:

a. O Plano de Modemizaçáo da Carreira dos Militares do Estado do Rio
Grande do Sul, nível médio, garurrtirá a valorização e reconhecimento dos referidos
militares, favorecerá a melhoria da prestação de serviço público e economia aos cofres
públicos do Estado.

b. O Plano irá romper com a larga espera de mais de 20 anos sefir avanço na
carreira e do descaso com os Militares Estaduais.

c. Com a referida modernização do plano de carreira haverá beneficios ao
Estado que terá um aumento em sua arrecadação previdenciária, de mais de 20 milhões
de reais por ano, o que, com a manutenção das 5.240 (cinco mil duzentas e quarenta)
vagas de terceiro sargentoo elevará a estimativa de arrecadação em mais de 40 milhões
de reais anuais.

d- Com a implementação da Modernização não haverá impacto financeiro
negativo, uma vez que estes cargos pretendidos já fazem parte da fothã de pagamento
dos servidores, através das substituições temporarias.

Sucede que a modernização da carreira dos servidores de nível médio da
Brigada Militar possibilitara o devido reconhecimento e a valorização dos servidores
que prestam serviço à comunidade.

::. i:r:,1 ::rr.:
;.,f l t :,:;*'::: ; :ii;tli..<ii.;.= ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂUana MUNICIPAL DE VEREADoRES
SALA SEVERINO SILVEIRA

BANCADA DO PDT
Cx. Postal34 * CEP 97390-000

Tel: 55 3282 1899
Lavras do SUI - RS PDT

É necessário destacar que a inexistência de previsão exata acarreÍa danos
emocionais aos servidores militares, sua família e ao serviço público, acarretando uma
piora na prestação deste seruiço. Como outras classes, os militares gaúchos não são
adequadamente recoúecidos pelo estado do Rio Grande do Sul.

Assim, requer a aprovação da Moção de Apoio aos nobres militares gaúchos
que necessitam de mais garantias e melhor qualidade de vida, o que serí proporcionado
pela modernizaçáo da carreira.

Saliento que a importância deste Plano de Carreira para os policiais
militares seria uma forma de gratificar essa Instituição, pois apesar da pandemia,
pennanecem a frente de seus trabalhos com a mosma intensidade, atendendo aos anseios
da comunidade, sendo que nos últimos tempos os mesmos só vêm perdendo seus
direitos e aumentando seus deveres.

Sala "Severino Silveira" da Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, l3 de
abril de 2021.

V
Bancada do

aÀ